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خبر

نمایشــگاهی بــرای نقــش ۲۵۰ ســاله هلنــد در 
برده داری

ویلم الکســاندر، پادشــاه هلنــد، روز سه شــنبه 
نمایشگاه «بردگی» درباره تاریخ نقش آفرینی کشورش 
در تجــارت برده هــا را افتتاح کرد. در این نمایشــگاه 
تلاش شده اســت تا پدیده «بردگی» و «برده داری» و 
نقش هلند در آن با روایت شــرح حال شــخصی ۱۰ 
انســان به تصویر کشیده شــود. گروهی از این ۱۰ نفر 
کارگرانی هســتند که به عنوان بــرده کار می کرده اند. 

با این حال برگزارکنندگان نمایشــگاه با افزودن شــرح 
حال زنــی ثروتمند که در آمســتردام زندگی می کرد، 
تلاش کرده اند نگاهی فراگیرتر بــه پدیده «بردگی» و 
«برده داری» داشــته باشــند. والیکا اسمولدرز، رئیس 
بخــش تاریخ مــوزه محل برگــزاری این نمایشــگاه، 
می گوید: «می خواستیم نشــان دهیم که این تاریخی 
است که به همه ما در هلند ربط پیدا می کند و به همه 
ما تعلق دارد. برای همین رویکرد روایت شــخصی را 
برگزیدیم». در نمایشــگاه «بردگی» در آمســتردام به 

۲۵۰ سال نقش آفرینی هلند در برده داری در سورینام، 
برزیل، منطقه کارائیب، آسیا و آفریقای جنوبی پرداخته 
شــده اســت. این نمایشــگاه کمتر از یک سال پس از 
اعتراض ها نســبت به تبعیض نژادی در آمریکا و اروپا 
برگزار می شــود. در زمان اعتراض های جنبش «جان 
سیاه پوستان ارزش دارد» توجه های بسیاری به سوی 
نقش کشورهای اروپایی در تاریخ برده داری و استعمار 
جلب شد. بازدید از نمایشگاه «بردگی» در آمستردام از 

این هفته تنها برای دانش آموزان ممکن است.

فرزندکشی  تا  کی؟

قتــل فجیــع «بابــک خرمدیــن»، هنرمند و  �
کارگردان ســینما، به دســت والدین سنگدل او، 
آن هم با شــقاوت و قســاوتی کم نظیر همراه با 
مثله کردن (تکه تکه کردن) جســد و اقرار بعدی 
قاتلان به کشــتن داماد و دخترشان در سال های 
گذشــته، بار دیگر موضوع قتل های خانوادگی و 
ناموســی را در جامعه مطرح کرد. هنرمند بودن 
مقتــول و اقرار والدین در رســانه های دیداری و 
شــنیداری و فضای مجازی بازتاب گســترده ای 
پیدا کــرده و توجــه عمومی را بــه خود جلب 
کرده اســت . طبق احکام شــرعی، مجازات قتل 
عمد قصاص اســت مگر اینکه قاتل پدر مقتول 
یا اجداد پدری او باشــد یا قاتل و مقتول پیرو یک 
دین نباشند. در این صورت، پدر و مادر از مجازات 
قصاص معاف می شوند و قاتلی که غیرهم کیش 
خود را کشــته است نیز به دیه محکوم می شود. 
قتل های خانوادگــی از آن جهت اتفاق می افتد 
که پدران غالبا از این مفر شــرعی استفاده کرده 
و با دســتاویز قراردادن اتهامات اثبات نشــده در 
مراجع قضائی صالح، هم حکم را صادر می کنند 
و هم آن را اجرا کرده و از مجازات آن هم معاف 
هســتند. همین مسئله موجب شــده که در این 
سال ها شاهد افزایش میزان این دست جنایت ها 
باشــیم. این گونه قتل ها موجب فروپاشــی نظام 
خانــواده شــده و اعتمــاد و امنیــت اجتماعی 
و روانــی را از بیــن می برد. محکومیــت پدران 
جنایت کار تنها به مجازات ســه تا ۱۰ سال حبس 
پیش بینی شــده در مــاده ۶۱۲ قانــون مجازات 
اســلامی جبران نمی شــود. این مجازات نه تنها 
موجب کاهش جــرم و جنایت از نوع قتل بابک 
خرمدین نمی شــود، بلکه این افــراد که امنیت 
روانی جامعــه را از بین می برند، خود را قهرمان 
معرفــی می کننــد و مدعی اخلاق می شــوند و 
می گویند که تحمل بی اخلاقی فرزندان شــان را 
نداشــته اند. اینان فکر نمی کنند بخشی از عوامل 
تباهی و فســاد ادعای شان در خصوص فرزندان، 
حتی اگر اثبات شــود، خود آنان هســتند؟ آنچه 
موجــب می شــود در ایران و برخی کشــورهای 
همسایه، قاتلان قتل های ناموسی و خانوادگی با 
خیال راحت دست به قتل نفس بزنند، این است 
که خودشان را مجری امر الهی می دانند و به آن 

هم افتخار می کنند.
 بســتر و علت ایــن قتل ها در ایــران و دیگر 
کشــورها را بایــد در فرهنگ مــردم و تعصبات 
کور و ســنت های غلط رایج دانســت؛ چیزی که 
موجب می شــود خانواده ها و افراد فامیل نسبت 
به رفتار فرزندان یا بستگان خود، به ویژه دختران 
حساس شــده و خودشــان را در یک پیش فرض 
مالکیتی، عامل و مجری برخی تصمیمات بدانند؛ 
تصمیماتــی کــه موجب رخدادهای ترســناک و 
شــوکه کننده ای می شود. باید بگویم علت اصلی 
ایــن قتل هــا، حکم مــاده ۳۰۱ قانــون مجازات 
اسلامی ایران است که دستاویز برخی از مجرمان 
جنایت های خانوادگی و ناموســی قرار می گیرد. 
در این ماده آمده اســت کــه اگر پدر یا جد پدری، 
قاتل دختر یا پســر باشــد، قصاص نمی شود. در 
جامعه ما و به ویژه در مناطق و جوامع بســته که 
فرهنگ ســنتی حاکم اســت، زمانی که قتل های 
ناموســی اتفاق می افتد، آتش بیــاران معرکه که 
غالبا برادران یا عمو و عموزاده ها هستند، به دلیل 
آگاهی از ماهیت این مــاده تلاش می کنند به هر 
صــورت پای پدر را به ماجــرای قتل باز کنند تا از 
این مفر قانونی رسته و عقوبت کارشان را نبینند. 
چنان  که در بسیاری از موارد همین افراد خانواده 
مرتکب قتل شــده اند و با تحریک یا اغوای پدر، او 
را به عنوان قاتل معرفی کرده و از مجازات معاف 
می شــوند. در خاتمه باید گفت مجازات قانونی 
در نظر گرفته شــده در مــاده ۶۱۲ قانون مجازات 
اسلامی برای قاتلانی که چنین قتل هایی مرتکب 

می شوند کافی نیست.
 اغلب هم دیده می شــود کــه قاتلان حداقل 
مجــازات را دریافت می کنند یا اگر بیشــتر از آن 
نصیب شــان شــود، با تخفیف مجازات روزهای 
کمتری را در زندان ســپری می کنند. از این جهت 
در سال گذشــته که قتل ناگوار یک دختر نوجوان 
به اســم رومینا اشــرافی در گیــلان رخ داد، این 
مسئله مورد درخواست بســیاری از حقوق دانان 
قرار گرفت تــا مجازات قتل موضــوع ماده ۶۱۲ 
قانون مجازات اســلامی در حداقل و حداکثر به 
ســه برابر تبدیل شــود و این گونه افراد مشمول 
هیچ گونه تخفیــف  قانونی ای که به نفع متهمان 
صادر می شود، نشوند. متأســفانه دولت که باید 
در این مــورد اقدامات اساســی را به عمل آورد، 
هنوز اقدامی اساســی انجام نداده و این موضوع 
در کمیســیون لوایح دولت مطرح شــده و هنوز 
به مجلس نرســیده است. این در حالی است که 
به گفته معاونت امور زنــان دولت، قوه قضائیه 
نیــز با این موضوع مخالفتی نــدارد. بنابراین و با 
توجــه به نامه ای که از ســوی عــده ای از وکلا و 
حقوق دانان در دســت تدوین اســت، از مقامات 
قضائی و اجرائی کشور درخواست می شود برای 
جلوگیــری از تکــرار این فجایع هرچــه زودتر بر 
تشــدید مجازات و محرومیــت قاتلان از مفرها و 

تخفیف های قانونی اقدام شود.

یادداشت هفته نوشت

آدمی موجودی است که گروهی زندگی می کند 
و زیســت گروهــی او اجتماع و در ســطح کلان تر 
جامعه نامیده می شــود. به شماری از افراد که در 
جا و گاه مشــخصی زندگی می کنند و ویژگی های 
مشــترکی دارند هم جمعیت گفته می شود. واژه 
جمعیت بــرای هر یــک از گونه ها و هــم بر پایه 
ویژگی های هماننــد و ناهمانند در میان یک گونه 
هم به  کار می رود. یکــی از مفهوم های هم پیوند 
با جمعیــت محیط اســت. میــان جمعیت های 

گوناگون هم رابطه و هم ستیز می تواند باشد.
هنگامی کــه از جمعیــت ســخن می گوییم، 
نخســتین چیزی که فراخوان می شود، شمار افراد 
است. گرچه آشناترین شاخص جمعیت فراوانی و 
شــمار افراد آن جمعیت است؛ ولی شاخص هایی 
ماننــد خزانــه ژنــی، زاد و افزایــش، مرگ و میر و 
همچنیــن جوانی جمعیــت پرکاربــرد و بنیادی 

هستند.
پرداختن به جمعیت و شــاخص ها، راهبردها، 
کار  فرصت هــا  و  تهدیدهــا  پایــش  و  بالندگــی 
چندســویه، مســئولیتی هــم حاکمیتــی و هــم 
دانش پژوهانــه (علمی) و مســئله ای سیاســی-
مــی رود.  شــمار  بــه   اقتصــادی  اجتماعــی- 
سیاســت های بهداشــتی و درمانی، پرورشــی و 
آموزشی، ســرمایه گذاری و بهره برداری، نظامی و 
دفاعــی همه هم پیوند با نظام جمعیتی هســتند. 
برنامه های کلان توسعه ای و سندهای ملی هم با 
توجه به پیشــینه جمعیتی و برای آینده جمعیتی 
بر پایه جمعیت مســتقر موجود باید نوشته شوند. 
جمعیت ســرمایه برجســته و بنیادی هر جامعه 
اســت که باید حاکمیت ملی بالندگــی، پویایی و 
ارزش آفرینــی آن را هدف قرار دهد و در راســتای 
قانــون اساســی فرصت ها، فضاهــا و فرایندهای 

عادلانه ای برای جمعیت فراهم کند.
از جملــه عامل هــای اثرگذار بــر چگونگی و 
چنــدی جمعیت می توان به پایداری و احســاس 
امنیــت، دســترس پذیری عادلانــه منابــع پایدار، 
برخورداری از فرصت های بالندگی، برآورده شــدن 
نیازهای پایه، بهداشت و بهزیستی بدنی و روانی و 
اجتماعی، خوب بود (ســلامت و رفاه) اقتصادی و 

مهارپذیری رویدادها و فرایندها اشاره کرد.
نگهداشــت و پربارسازی ذخیره ژنی جمعیت، 
پایش اندازه یا شــمارگان جمعیت و توجه به نرخ 
زادآوری برخــی از بایســته های حاکمیتی و نظام 
سیاسی-اجتماعی مســتقر در هر کشور یا جامعه 

هســتند. با اینکه ایــن بایســته های حاکمیتی بر 
دوش نظام مســتقر نهاده شــده؛ ولی دگرگونی یا 
سامان دهی جمعیتی مســئله ای دستوری و تنها 

تبلیغاتی نمی تواند باشد.
از برجســته ترین عامل های اثرگذار بر چگونگی 
جمعیــت دریافت جامعــه از امنیــت، پایداری، 
عدالــت و فرصت های بالندگی فــردی و گروهی 
هســتند. بــدون توجــه به ایــن پیش بایســته ها 
ســرمایه گذاری نســلی برای آینــده در خطر قرار 
می گیــرد و ناپایداری ها به کاهــش نرخ زادآوری 
و در وضعیــت درازمــدت به بسته شــدن پنجره 
جمعیتــی می انجامد. امنیت، منابــع پایدار، امید 
به آینده، همدلــی در ارزش های بنیادین و تعادل 
و تعامل میان جمعیت هر جامعه/ کشور با دیگر 
جمعیت ها بــر چگونگی جمعیــت، ماندگاری و 
بالندگــی اثر می گذارند. ســوی دیگر ایــن ماجرا 
می تواند آشــفتگی، خودویرانگری و دیگرستیزی، 
کهنگی و ستیز با نوآوری باشد که جمعیت را دچار 
کاســتی و مسئله می کند. به سخن دیگر جمعیت 
به مثابه ســرمایه بنیادی هر کشــور دســتخوش 
نظام هــای پیچیده  سیاســی، امنیتــی و اقتصادی 
می شــود و چه بســا در چرخه هایی فزاینده یا در 

روی دیگر کاهنده می افتد.
آنچــه در روز ملــی جمعیــت بــرای همــه 
سیاستگران و سیاســت گذاران ملی و محلی باید 
هشداردهنده باشــد، روند کاهنده رشد جمعیت، 
کاســتی های چگونگی (کیفیت) زندگی جمعیت 
بی آرزویی هــای  و  ناامیــدی  و  کنونــی  مســتقر 
جمعیت بــرای آینــده اســت. زادآوری فرایندی 
بر پایــه امنیت روانی و بدنــی و اجتماعی دارد و 
از منابــع دســترس پذیر و پایدار ریشــه می گیرد. 
اگر در میان کشــمکش های داخلی و سیاســی و 
در هنگامه  هــای منطقه ای بیش از این نســبت به 
جمعیت و چگونگی زیســت و زادآوری جمعیت 
کم توجه باشــیم، به زودی مانند دیگر سرمایه های 
ملی، جمعیت به مثابه ســرمایه بنیادی کشور هم 
دچار مسئله هایی پیچیده خواهد شد. چاره  مسئله  
جمعیتی تنها دســتور و تبلیغ رســانه ای نیست، 
راه حــل چنین مســئله هایی را بایــد در چگونگی 
سیاســت های ملــی، ارتباطی و کیفیــت زندگی 

شهروندان جست.
روز ملــی جمعیت روز هشــدار بزرگ به همه 
کسانی است که آینده این سرزمین را رقم می زنند 
و در نهادهای سیاســت گذاری، اجرائی و قضائی 
و امنیتی ایفای نقش می کنند. جمعیت ســرمایه  
جبران ناپذیــر، بنیادی و بی مانند ایران اســت؛ این 
سرمایه را درست بشناسیم، بدون سوگیری نسبت 
به آن متعهد باشــیم و برای بهره وری سودمند آن 

همدلانه کار کنیم.

چشم  بر عوامل 
کاهش  جمعیت نبندیم

 الهام فخارى
 عضو شوراى شهر تهران

 صالح نیکبخت

آشپزخانه

«اومه بوشی» یک جور شوری- ترشی ژاپنی است 
کــه اغلب روی برنــج پخته ژاپنی یــا همان گوهان 
می نشیند و بعد از خوردن همراه برنج، هسته اش را 
در پیاله چای سبز بعد از غذا می اندازند و می نوشند. 
یکی از حواشی جذاب آشپزی ژاپنی که خیلی فراتر 
از جغرافیای این کشــور نرفته است، گرچه در همان 
ژاپن به نوعی قوت غالب اســت، اما اگــر در ایران، 
آمریــکا یا مکزیک یک ژاپنی را ببینید یا هوس غذای 
ژاپنی بکنید، احتمالا چیزی کلیشه ای تر از سوشی به 
خاطرتان نمی آید و «اومه بوشی» جایی در فهرست 
شما ندارد. حکایت جهانی شدن مکتب های آشپزی 
هم حکایت همین کلیشــه سوشــی و نادیده گرفتن 
اومه بوشی است. در یادداشت پیش از لزوم یادگیری 
اصول کلاســیک و پایه ای آشپزی و حرکت از آن به 

سمت پرورش ذائقه گفتیم.
امــا حتی اگــر نخواهیــد ایده ای فرانســوی از 
آشــپزی را به طعم های ایرانی مخلوط کنید، ولی 
باز هم به دنبال دروازه های تازه ای از آشپزی باشید، 
پیشنهادم به شما غور کردن در مکاتب آشپزی ملل 
و اقوام مختلف اســت. از هر مکتب بومی آشپزی 

اغلب چند مورد غذای شــاخص 
جهانی شــده و ردش را در تمام 
دنیا می توانید ببینید. برای همین 
اســت که در باورهــای عمومی، 
آشــپزی ایرانی احتمــالا با کباب 
با سوشی،  ژاپنی  آشپزی  کوبیده، 
آشپزی ایتالیایی با پاستا و پیتزا و 
آشــپزی مکزیکی با تاکو شناخته 
از  می شــود، ولی کســی خبری 
هزاران محصول مرتبط با آشپزی 
که در این اقلیم ها تهیه می شود، 
ندارد. داستان های زیادی در این 

راه وجود دارد که هنوز خوانده نشده اند.
شاید بپرسید دانستن اینکه چطور شور اومه بوشی 
بیندازیــم، چه اهمیتــی دارد؟ اهمیت دانســتن این 
جزئیات در پیدا کردن دیدگاه تازه ای در آشــپزی است، 
اینکه بدانید همه آن چیزی که شــما در آشــپزی یاد 
گرفته ایــد، تنها بخش کوچکی از فنون و تکنیک های 
آشــپزی در دنیاســت؛ برای مثال به مــا آموخته اند 
گوشــت در خورشــت های صفوی بعد از تفت دیدن 
در روغن چند ســاعت باید در آب هم پخته شود. در 
واقع تلقی ما از گوشت پخته شده چنین چیزی است. 
این در حالی اســت که در مکتب چینی آشپزی اینکه 
برش های نازک گوشت را در آب جوش بیندازند و زود 
بردارند، معنی ای از پخته شــدن گوشت دارد. دانستن 
این تکنیــک می تواند همه پیش فرض های شــما را 
درباره پخت  و پز عوض کند. پرورش ذائقه در آشــپزی 
به شــما کمک می کند خلاق باشید. اما هم خلاقیت 
به تنهایــی کافی نیســت و هم اینکه اگر شــما فرد 
خلاقی نباشید ولی به آشپزی علاقه مند، باید راهی به 
دروازه های جدید پیدا کنید. یکی از راه های رسیدن به 
این نقطه، کســب تجربه کافی در آشپزی قومی ملل 
مختلف است. برای شکســتن باید و نبایدهای قبلی 
هم لازم نیســت حتما خودتان آزمــون و خطا کنید؛ 
این چرخ قبلا اختراع شــده و تنها لازم است دنبالش 
بگردید تــا ببنید بقیه چــه کرده اند و از ایــن ایده ها 

استفاده کنید.

چرا انداختن شور «اومه بوشى» مهم است

 سامان موحدى راد

شرکت کبریا آینده نگر راهبر پارسیان نوین )کارن(

سلاسسلاسلاسلاسلاسلاسلاسلاسلامتمتمتممتمتمتمتمترندارنده نشان سیب سلامت ییسیسییسیسیسیسیببببببببب نن نننششاششاشاشاشاشاشاننننننن رنده

شــرکت کبریا آینده نگر راهبر پارســیان نوین (کارن) در راستای رسالت خود 
در جهت خدمت رســانی به عمــوم هموطنان و به خصــوص کادر محترم 
درمانی، موفق به کســب مجوزهای لازم برای تولید ماسک سه لایه پزشکی، 
همچون پروانه بهره برداری به شماره ۱۲۵/۲۳۵۲۷، پروانه ساخت به شماره 
۲۷۸۳۹۷۰۷، کد IRC به شماره ۳۴۶۸۰۷۲۲۵۱۱۳۴۵۳۰ و ایزوهای مورد 
 GMP و اصول ISO۱۳۴۸۵:۲۰۱۶ نیاز تولید ماسک ســه لایه جراحی مانند
شده اســت. همچنین با افتخار اعلام می دارد این شــرکت جزو برگزیدگان 
فراخوان تامین ماسک های پزشکی جهت توزیع در مراکز درمانی، موسسات 

پزشکی و داروخانه های سراسر کشور است. 

ویژگی های ماسک سه لایه پزشکی شرکت کارن توسط آزمایشگاه های همکار 
سازمان ملی استاندارد و اداره کل غذا و دارو مورد تایید قرار گرفته است.

مشخصات کیفی ماسک سه لایه پزشکی این شرکت به شرح ذیل می باشد:
 پارچــه بایکو/ اســپان بانــد ملت بلــون شــرکت بافتینه بــا گرماژ ۲۵ 

در دو لایه بیرونی
 پارچــه ملــت بلــون ضــد ویــروس و ضــد باکتــری  در لایه وســط 

با فیلتراسیون ٪۹۸ 
 کش استاندارد پنبه ای پرس شده با انعطاف بالا مناسب برای همه افراد 

 دارای فیکساتور (ثابت کننده) استاندارد و انعطاف پذیر روی بینی

لطفا برای ثبت سفارش با واحد فروش تماس بگیرید.
تلفن ثابت:  ۸۸۹۹۶۰۰۲-۰۲۱ داخلی ۴۰۶  
تلفن همراه:  ۰۹۱۹۷۲۷۰۳۱۹ 
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